de Estudos e Pesquisas em Políticas Educacionais, nº 08, dirigido à contribuição ao novo PNE. A respeito 
do montante de força de trabalho envolvido na ocupação professor, o primeiro documento informa a 
existência de 2.315.616 professores atuando em 178,346 (cento e setenta e oito mil e trezentas e quarenta 
e seis) escolas de educação básica no Brasil (Brasil, 2023a, p. 39; Brasil, 2023b, p. 10, 12). Revela, ainda, 
que são 1.414.211 docentes (61,1%) atuando no ensino fundamental (Brasil, 2023a, p. 41), 656.954 mil 
docentes atuando na educação infantil e 545.974, no ensino médio (Brasil, 2023a, p.